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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolil srovnání motivů vzdělání, nábožnosti, vraždy a

zázraků ve čtyřech václavských legendách, a to konkrétně: Crescente fide, První

staroslověnská legenda, Kristiánova legenda a Druhá staroslověnská legenda. Při

srovnávání budu pracovat s překlady publikovanými v díle Oldřicha Králíka: Nejstarší

legendy přemyslovských Čech.1 Při srovnávání václavských legend se budu držet jejich

řazení, jak je uvedeno ve výše zmíněné publikaci. Účelem srovnávání bude postihnout

motivy, které se vyskytují napříč václavskými legendami, popsat jednotlivé rozdíly

v přístupu legend k těmto motivům a zjistit, jak se v těchto motivech ovlivňují legendy

navzájem. Postup práce bude následující: vzít konkrétní motiv, ukázat jak k němu přistupují

všechny srovnávané legendy, jak se v tomto přístupu shodují či odlišují a případně do

srovnání začlenit historickou skutečnost nebo alespoň její domnělý obraz, ať už podle

vlastních závěrů nebo podle publikace Dušana Třeštíka: Počátky Přemyslovců.2 Po srovnání

václavských legend mezi sebou srovnám tyto legendy se dvěma legendami o svatém

Štěpánu. Pro toto srovnání budu užívat překladů Větší legendy svatého Štěpána krále a

Menší legendy svatého Štěpána krále uveřejněných ve výboru Richarda Pražáka: Legendy a

kroniky koruny uherské.3 Cílem tohoto srovnání bude najít stejné či podobné motivy

v legendách václavských a štěpánských a ty pak navzájem porovnat. Cílem celé práce by

mělo být rozlišení jednotlivých přístupů václavských legend k osobě knížete Václava a k jeho

životu, a pak také určení společných motivů václavské a štěpánské hagiografie.

1 KRÁLÍK, Oldřich. Nejstarší legendy přemyslovských Čech. Praha: Vyšehrad, 1969.
2 TŘEŠTÍK, Dušan. Počátky Přemyslovců. Praha: Lidové noviny, 1998.
3 PRAŽÁK, Richard. Legendy a kroniky koruny uherské. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1988.
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1. Legendy

Psané památky o světcích můžeme označovat dvojím termínem: termínem latinského

původu legenda čili to, co má býti čteno, nebo původu řeckého hagiografie čili psaní o

svatých. Legenda jako literární žánr „patří ve středověku k nejčastějším a nejrozšířenějším

literárním projevům. Její počátky sahají do 2. stol. n.l., kdy vznikla vyprávění o osudech

mučedníků a životopisy svatých. Ta souvisela jednak s biografickou linií antické, zejm.

římské, literatury, jednak s tzv, aretalogickými (vyprávění o ctnostech, projevujících se

konáním zázraků) výtvory pozdní antiky.“ 4

Pro obecnou charakteristiku legend latinských budeme vycházet z publikace Jany

Nechutové: Latinská literatura českého středověku do roku 1400 5 a výboru Richarda

Pražáka: Legendy a kroniky koruny uherské 6, pro legendy staroslověnské pak užijeme

publikace Staroslověnské legendy českého původu. 7

Crescente fide

Legenda, která je označována dle svého incipitu – počátečních slov, tvoří jakési jádro

václavské hagiografie, neboť z ní vychází další legendy. Crescente fide vznikla v Bavorsku,

v prostředí řezenského biskupství a jedná se samozřejmě o legendu latinskou. Její autor

vycházel z legendy o sv. Jimramovi, patronu řezenského biskupství. Vznik legendy se klade

blízko k roku 973, před založení pražského biskupství. Dochovala se ve dvou redakcích,

bavorské a české, obě sepsané podle nedochované předlohy. Jedná se o jeden z pramenů,

ze kterých čerpal a přejímal autor Kristiánovy legendy. Poprvé byla vydána v roce 1855,

konkrétně šlo o bavorskou redakci.

První staroslověnská legenda

Je všeobecně přijímáno, že legenda pochází z českého prostředí a vznikla v desátém století.

Problém je však s konkrétní datací, obecně se má za to, že legenda vznikla nedlouho po

4 NECHUTOVÁ, Jana. Latinská literatura českého středověku do roku 1400. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2000, s.
36.
5 NECHUTOVÁ, Jana. Latinská literatura českého středověku do roku 1400. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2000.
6 PRAŽÁK, Richard. Legendy a kroniky koruny uherské. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1988.
7 Staroslověnské legendy českého původu: nejstarší kapitoly z dějin česko-ruských kulturních vztahů. Vyd. 1.
Překlad Emilie Bláhová, Václav Konzal. Praha: Vyšehrad, 1976.
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Václavově smrti, přibližně kolem roku 940, podle některých dokonce roku 932, při

přenesení Václavova těla (to ale mohou tvrdit pouze ti, kteří věří, že byl Václav zabit roku

929). Ojedinělým názorem je tvrzení O. Králíka, který její vznik řadí do 80. let 10. století.

Většinou je tak tato legenda považována za nejstarší václavskou legendu, a tudíž i výchozí

pramen pro legendy následující, jen O. Králík ji řadí až na třetí místo, za Crescente fide a

Gumpoldovu legendu. Legenda byla objevena roku 1827 A. Ch. Vostokovem v rukopise z 16.

století. Mimo tuto Vostokovovu redakci, též zvanou ‚jihoruská‘, existují další dvě, jedna

ruská, zvaná minejní, a jedna charvátská. Jednotlivé redakce se od sebe v různých detailech

liší, jako nejstarší z nich se považuje redakce charvátská.

Kristiánova legenda

Latinská legenda, která neustále vyvolává spory a kontroverze, je nejrozsáhlejší legendou

z václavské hagiografie. Líčí nejen život a zavraždění sv. Václava, ale také jeho báby sv.

Ludmily, pak také křest jeho děda Bořivoje a zásluhy Konstantina a Metoděje, proto je také

označována jako ‚nejstarší česká kronika‘. Sama legenda se hlásí do desátého století před

rok 997, což je rok úmrtí biskupa Vojtěcha, legenda je v předmluvě dedikována právě

Vojtěchovi. Její dva rukopisy byly objeveny v letech 1659 a 1664. Její pravost poprvé

zpochybnil J. Dobrovský a prohlásil ji za falsum ze 14. století. I později byla některými

odborníky kladena do 14. nebo 12. století. Poslední ustálený názor uznává její pravost a

řadí ji do 10. století. Dodnes nezodpovězenou otázkou zůstává autorství legendy. Mnozí se

shodují, že autor byl příbuzným a důvěrníkem biskupa Vojtěcha nebo že se jednalo o

někoho z rodu Přemyslovců či Slavníkovců. D. Třeštík má autora za syna Boleslava I., O.

Králík pak za Vojtěchova bratra Radima. Nejvíce spolehlivou informací o autorovi legendy

je domněnka, že byl mnichem benediktinského kláštera na Břevnově.

Druhá staroslověnská legenda

Jedná se o překlad legendy Gumpoldovy, avšak lze v ní najít i prvky z jiných legend. Legendu

objevil v roce 1904 slavista N. K. Nikoľskij, proto se jí také říká legenda ‚Nikoľského‘.

Legenda pravděpodobně vznikla na českém území, konkrétně na Sázavě. Její doba vzniku

je převážně uváděné 11. století. Je dochována ve dvou rukopisech cyrilských, a má se za to,

že původně byla legenda sepsána hlaholicí. Argumentuje se jí tak jako důkazem o slovanské

bohoslužbě v Čechách 11. století.
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Větší štěpánská legenda

Byla sepsána mezi lety 1077 až 1083, a to v souvislosti s vyzvednutím Štěpánova těla a těla

jeho syna Imricha. Nejstarší opis se dochoval z konce 12. století, mladší pak ze století 15.,

oba opisy jsou neúplné, neboť v nich není zmíněna Štěpánova smrt, která je pro legendu

typickým motivem. Jedná se o legendu latinskou, její autor patřil k benediktinskému řádu

a při líčení Štěpánovy osoby vycházel z představ clunyjského hnutí o panovníkovi.

Menší štěpánská legenda

Pochází z okolí uherského krále Kolomana Knihomola z období kolem roku 1109. Jedná se

o určitou úpravu obrazu krále Štěpána. Její nejstarší opis pochází také z konce 12. století

jako opis Větší štěpánské legendy. Její autor byl pravděpodobně řádovým druhem autora

Větší legendy, tudíž byl také benediktýnem. Díky uměleckému podání, vzdělání a znalostem

autora, je považována za vyšší literární dílo než Větší štěpánská legenda.

[…]


spiklenci. Pozoruhodnou podobností mezi oběma hagiografiemi je právě dvojí obraz světce.

Menší štěpánská legenda líčí Štěpána jako statečného knížete, který se brání pohanům i

spiklencům, Větší legenda jej pak popisuje hlavně jako velice nábožného muže. Podobný

dvojí obraz má i kníže Václav ve václavské hagiografii. První staroslověnskou legendu

bychom mohli přirovnat k Menší štěpánské, neboť také líčí Václava hlavně jako smělého

knížete, a zbytek václavských legend můžeme pak přirovnat k Větší štěpánské legendě,

protože v nich je Václav podán jako oddaný boží služebník. Menší štěpánská legenda vznikla

pro potřebu panovníka, který chtěl změnit obraz zakladatele uherského státu. Nový obraz
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přibližuje Štěpána více lidu, neboť jej líčí více jako člověka nežli světce. Nemohla za rozdíly

ve václavské hagiografii stát stejná intence? Nemohl si někdo přát změnit vnímání osoby

knížete Václava a snažit se naklonit si tak národ?

Neméně důležitým výsledkem srovnání václavské a štěpánské hagiografie je zjištění,

že václavské legendy jsou mnohem zajímavější, je jednodušší se v nich orientovat, tudíž

v nich i číst. Podání václavských legend je pro potencionálního čtenáře mnohem poutavější

než pro čtenáře štěpánských legend, Václavův život je totiž pln zajímavých činností a zvratů,

ten Štěpánův nabízí čtenáři ve Větší legendě kromě vzpoury šlechticů jen výčet církevních

staveb. Menší legenda se aspoň trochu přibližuje legendám václavským, neboť válečné

konflikty tu jsou líčeny dva a k tomu ještě pokus o vraždu krále, který nese jisté prvky vraždy

boleslavské. Společné motivy václavských a štěpánských legend nedovedu nijak vysvětlit,

mohu se pouze domnívat, že autoři legend štěpánských měli k dispozici nějaký pramen

z václavské hagiografie. Poukázal jsem na to, že motiv meče ukrytého pod pláštěm se

vyskytuje hlavně u Kristiána, mluvíme-li o jedinci, protože případů kdy má meč ukryto pod

pláštěm vícero osob bychom našli několik, některé i v jiných legendách: při jednání zastánců

Stojmíra se zastánci Bořivoje; vrazi na hostině na hradě Boleslav. Kristián má všechny tyto

tři motivy ve své legendě obsaženy, jeho legenda byla sepsána pravděpodobně členem

benediktinského kláštera, stejně jako obě legendy štěpánské, navíc ji sepsal důvěrník a

příbuzný biskupa Vojtěcha, který měl k Uhrám kladný vztah a s určitou pravděpodobností

biřmoval samotného Štěpána. Proto se domnívám, že díky tomuto styku Čech s Uhry, mohli

mít autoři štěpánských legend k dispozici legendy václavské a užít jich jako inspirace.

Čtení a srovnávání nejstarších legend vážících se k českému území je nesmírně

zajímavá, ale také někdy komplikovaná činnost, pro hlubší vhled do problematiky by bylo

jistě zapotřebí pracovat s originály jednotlivých legend, ale i tak se domnívám, že se mi

z velké části podařilo postihnout to, co jsem chtěl. Václavské legendy mohou na pozadí

stylizovaného vyprávění ukrývat skutečná fakta o době a jejích osobnostech, ale především

bychom k nim měli přistupovat jako k literárnímu dílu, které bylo určeno ke čtení, jak

napovídá již jejich název. Musíme být při jejich čtení také kritičtí k informacím, které nám

předkládají, neboť se neustále stává, že informaci, již jsme považovali za spolehlivou,

vyvrátíme další četbou či srovnáním. Veškeré výsledky z bádání nad legendami, mohou být

většinou jen domněnkami, neboť je více než nesnadné ověřit pravdivost vzniklých hypotéz.

Nezřídka se stane, že jsme si něčím jisti, ale pak nám nějaká informace nebo jiný podnět
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zpochybní naše výsledky a musíme své záměry přehodnotit. Posledním takovým podnětem

k pochybám byla věta v publikaci Rok se svatými: „V pondělí ráno dne 28. září 929, v den,

který nebyl v tehdejším kalendáři ještě nikomu zasvěcen, šel do kostela a cestou byl napaden

Boleslavem.“ 146 I takováto bezděčná věta nutí přemýšlet, zda je denní datum Václavovy

vraždy skutečným datem oné události a nebylo-li stanoveno uměle. Nejspíš právě takovéto

pochybnosti a možnosti různé interpretace jednotlivých motivů ve václavských legendách

dělají toto téma tak přitažlivým.

146 SCHAUBER, Vera a Hanns Michael SCHINDLER. Rok se svatými. Vyd. v KN 1. Překlad Vojtěch Pola, Terezie
Brichtová. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1994, s. 503.
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Resumé

For my diploma thesis I have chosen six medieval legends to compare. At first I have

compared four of oldest legends about St. Wenceslaus, to be specific: Crescente fide, First

Old Church Slavonic Legend, Christian’s Legend and Second Old Church Slavonic Legend. I

had been comparing four sections of those legends and their specific motifs. Those four

sections are: Education, Piety, Murder and Miracles. The goal of this part of my thesis was

to describe in which ways the motifs of St. Wenceslaus differ from each other. Every event

in Wenceslaus life is described differently in each legend. I also tried to find out which

legend was influenced by others and the other way round. The next step was to compare

those legends with two Hungarian legends about St. Stephen, specifically: Bigger Legend of

Saint Stephen the King and Smaller Legend of Saint Stephen the King. The task was to find

in those two legends common motifs with legends about St. Wenceslaus. It was done so in

order to find out if there is a possibility, that legends of St. Stephen were influenced by

those written about St. Wenceslaus.
