ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Pedagogická fakulta

katedra českého jazyka a literatury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek vedoucího

Práci předložil: Václav Mareš

Název práce: Čtyři václavské legendy a dvě legendy štěpánské

Hodnotitel: V. Viktora

1. CÍL PRÁCE: Porovnat podobu a funkci motivů vzdělání, nábožnosti, vraždy, zázraků.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Úkol splněn.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Vyhovující, drobné pravopisné chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Za použití základní a nejdůležitější odborné literatury, v níž se diplomant přesně orientuje a s níž spolehlivě pracuje, analyzoval čtyři zásadní václavské legendy (dvě staroslověnské, *Crescente fide*, *Vita et passio*). Stanovil a vymezil postavení i funkci zvolených motivů, jejich porovnáním, filiací a přibližným časovým řazením legend přiléhavě interpretoval jejich literární úlohu, upozornil na augmentaci jejich motivů, na posun ideového významu i na pozici zvolených motivů v celku legendy. Dovede formulovat svůj postřeh (např. při dataci *Života knížete Václava*), nepouští se do kritických hlubin. Trochu méně pozornosti věnoval analýze štěpánských legend, kde srovnání tematiky s václavskou by přineslo několik postřehů. Ale odborné česky psané literatury věnované štěpánským legendám není velký počet. Další ocenění zaslouží diplomantův cit pro raně středověké dílo, jehož smysl, funkce dosahují při interpretaci hypotetické hranice, a je proto třeba při analýze postupovat citlivě a opatrně. Přemýšlivost, znalost, schopnost nezůstat jen u povrchního dojmu a vidět vícevýznamovost středověkého díla tvořily východisko pro zpracování úspěšné práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ: Míra historické autenticity ve václavských legendách.

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: Výborně.

Datum: 29. dubna 2015

Podpis: